catus naturale illud studium extinguere non potuerint, quo suae quisque felicitati consulere, impetu fertur invincibili. Secundum latas leges igitur immodicam domini in servos suos exercebant coercitionem, nullis omnino limitibus circumscriptam; cum ne mortis quidem, durissimis castigationibus servis illatae, ulla poena esset, vel si esset, illa aut criminis atrocitati minime congrua, aut levi admodum negotio esset evitanda; ita ut miseris servis contra dominorum saevitiam, libidinem et avaritiam, nihil praesidii in legibus esset; et ne usus quidem asylorum, qualia etiam apud populos facili servos habendi more minime celebres, inveniebantur, in Coloniis Occidentalibus umquam invaluerit. Jura in bona servorum dominis competentia erant plane absoluta, dicuntur enim servi nihil omnino posse possidere, quod dominorum non sit, et neque eorum descendentes, neque adscendentes, sive liberi illi sint, sive servi, aliquid ab iis accipere posse, vel donationis, vel testamenti, vel alio quovis titulo (12).

IV. Jura autem, quae servis competitunt, non admodum multa et arctissimis limitibus esse circumscripta, ex dictis facile perspicitur. Sunt enim ea quaedam tantum Constitutiones de victu et vestibus, servis a domino praebendis, nec non de diebus Dei cultui addicatis, liberis illis relinquendis, et de obligatione dominorum ad servos religionis Christianae notitia imbuedendos; quarum pleraque adeo sunt durae (13), vel inde-

(12) *Code Noir, Art. XXVIII.* „Les Nègres esclaves, ne peuvent rien posséder, qui ne soit à leur maître; leurs enfans et parens, soit libres, soit esclaves, ne peuvent rien prétendre par succession, disposition” cest.

(13) *Code Noir, Art. XXI et seqq.* „Elles fixent la ration que les maîtres sont tenus de donner chaque se-,, mai-

definitae (14), ut parum inde praesidii servis sperandum sit, et a judicis, ad quem tamen provocare nequeunt, arbitaria, saepe decisione vel durissima domini voluntate cuncta pendeant; quapropter, nisi ipsorum dominorum humanitate, cuius exempla, quod humani generis amici gaudeant, in tanta tamque universalis perveritate, numquam tamen defuerunt, servorum sors aliquanto siat tolerabilius, omnis igitur miseriae sine ulla legum defensione illis sunt exantlandae, durissimique labores absque ulla intermissione subcundi.

Hae quidem praecipuae sunt Constitutiones, quibus dominorum servorumque jura determinantur, ex Anglorum et Gallorum legum Codicibus, in Coloniis receptione, in primis desumptae; plures, fateor, potuissem afferri, sed in tam ampla materia allatae sufficiant, quoniam ex his, tamquam primariis, de ceterarum iniuritate ad medium facile est iudicium. Non possum tamen, quin hic officio perfungar, mihi nominis Hollandici laudis amantissimo, per quam grato; ut scilicet affirmare mihi